Sozomeno^v, qui ad præsens quoque sæculum pertinent; sed pergo consulens brevitat.

6. Sexto sæculo horarum canonistarum auctor erit & testis, unus pro mille, sanctissimus Monachorum Patriarcha Benedictus^w, qui omnium iustorum spiritu plenus, quantus fuerit in studio diuinorum laudum propagando & capite octavo, usque ad vigesimum suæ Regule luculenter ostendit: sed de officiis monasticis ordinatione fusiis infra suo loco. Meminit autem S. Benedictus omnium partium tam majorum, tam minorum cuiusque officii, cæterisque horis completorum adjunxit, quod ab ipso institutum est, ut capite undecimo demonstrabimus. Huius discipulus Gregorius Magnus^x ad septimum sæculum spectat, cujus laudes in sacramentario, & cantu, quem ab ipso Auctore Gregorianum vocamus, manifestæ sunt. Cæterum hic fisto gradum. Quid enim adhuc egeamus testibus? Dicam cum Vario judice apud Tullium^c: Aut hoc testium satis est, aut nefcio quid satis sit. Paucis annis post Gregorium vixit Isidorus Hispalensis, cuius ingeniolem laborem in explanandis Ecclesiæ officiis sequuti sunt postea haud contemnda industria Alcuinus, Amalarius Fortunatus, Rabanus Maurus, Walfridus Strabo, Rupertus Abbas, Hugo de S. Victore, & alii recentiores, qui per latissimum hymnodiarum pelagus plenis eloquentiæ velis spatiuntur.

7. Sacra igitur psalmorum modulatio æquales cum Angelis sortita natales crevit sub Patriarchis, novo viguit juventæ flore, non sub Pelagio secundo, ad quem insigni errore precis horaria institutionem refert Polidorus Virgilius^d, sed nascente Ecclesia Apostolorum decretis stabilita. Et quidem nocturnas vigilias, laudes matutinas, Tertiam, Sextam, Nonam, & Vesperas jam ab ipsis Apostolorum temporibus in usu fuisse ex supracitatis testimoniis constat. Ex veteri quoque testamento multum momenti habet antiquitas illa matutini, & vespertini sacrifici: itemque illud, quod in mundi creatione vesper dumtaxat, & mane commemorantur, ut Rupertus Abbas^e observat. Prima verò tempore Cassiani, Completorium autem ex Divi Benedicti institutione initium habue-

p. Victor Uticensis. q. Cæsarius in regula num. 19.

Et 20. r. Sidonius Apollinaris. s. Metaphr. apud Surium 12. Septemb. t. Nilus Monachus. u. Eugippus Abbas. Metaphrastes. x. Palladius. y. Socrates.

z. Sozomenus. a. Benedictus. b. Greg. Magnus. c. Cic. 2. definib. d. Polid. Virg. de iure rerum lib. 6. cap. 2. e. Rup. de div. off. lib. 1. c. 9.

habuerunt. Auctor vitæ S. Guduvali Archiepiscopis, & Eremitæ horas canonicas Christi, & Apostolorum auctoritate institutas dicit, quas vir sanctus recitatus cum dixisset, *Deus in adjutorium meum intende, Angeli subjunxerunt, Domine ad adjuvandum me festina: & sic totum officium alternis vicibus cum viro Dei explaverunt.* Porrò successu temporum tantum fuit in Ecclesia divinæ psalmodiæ studium, ut nec diminui amplius nec augeri posse videatur. Scribit Palladius ^f oculatus testis civitatem se vidisse, in qua cum plura essent Monasteria, quam profanæ domus, in omnibus vicis, & angulis divinæ laudes cantabantur, ut ex una civitate una facta cerneretur Ecclesia. Metaphraates apud Surium ^h auctorem Accimerarum fuisse tradit Alexandrum Abbatem, qui cum prius Byzantii exerceretur in templo magni Martyris Menæ, postea in ipso ostio Ponti venerandum statuit Monasterium, in quo novam quidem, sed longè omnium pulcherrimam legem imposuit, ut hymnorum ad Deum nunquam interruperetur perpetuitas; Sed per vices mutatis ministris hæc nunquam silens, & numquam conquiescens tribueretur Deo glorificatio. Mortuo vero Alexandro succedit Joannes, qui in regione Bythinorum aliud excitavit Monasterium ^{āxōnūtaw}, id est, non dormientium. Joanni succedit Marcellus, qui in plura cœnobia idem studium invexit. In regia autem urbe Constantinopolis simile Monasterium constructum fuisse scribit Nicephorus ⁱ, in quo perpetuis carminibus nunquam non hymni Deo canebantur, soliditate monachorum eam ob rem in tres cœtus divisi. Nec caruit Occidens hoc instituto. Bernardus in vita Sancti Malachiae, postquam de multitudine Monasteriorum Hyberniae, & Scotiæ loquutus est; Ex quibus, inquit, ad has nostras Gallicanas partes S. Columbanus ascendens Luxoviense construxit Monasterium factus ibi in gentem magnam. Ajunt tam magnam fuisse, ut succedentibus sibi vicissim choris continuarentur solemnia divinorum, ita ut ne momentum quidem diei, ac noctis vacaret à laudibus. Diu etiam viguit in Monasterio Agonensi Thebis Martyribus sacro hæc incessabilis psalmodiæ ratio à sancto Sigismundo Rege & Martyre instituta, ut in

historia Francorum Gregorius Turonensis ^k testatur; Libro quoque de gloria Martyrum affiduum, & quotidianum psallentium à prädicto Rege ibidem institutum affirmans. Ab Agauno vero hæc psallendi regula in alias partes diffusa est, nam ut refert Aimonius ^l libro tertio de gestis Francorum, Guntramnus Rex Baſilicam ædificavit, in qua monachi jugiter psallent, prout Rex Sigismundus in Agauno instituerat. Qui videlicet psallendi ordo, ait ille, etiam ad sepulchrum S. Martini antiquitus celebrabatur: & a B. Germano in Monasterio S. Vincentii servari jussus, nec non in Monasterio S. Dionysii à Dagoberto Rege agi präceptus est ^m. Quo Dagoberto regnante S. Amatus Abbas Monasterium Virginum construxit, quas in septem turmas distributas noctu diuque per vices sine intermissione psallere voluit, ita ut semper duodecim Virgines in unaquaque turma essent. Teste item Fulberto ⁿ apud Surium sub disciplina S. Aichardi Abbatis vivebant in uno cœnobio nongenti monachi divinis laudibus jugiter incumbentes: ex his una die obierunt quadringenti quinquaginta à Deo præmoniti, quorum una pars hora tertia, pars altera hora sexta, pars tertia hora nona, pars quarta hora vespertina deceſſit. Narrat Hieronymus Emser ^o in procœmio vitæ S. Bennonis Episcopi, Clericos Ecclesiae Misshensis in varias classes distributos jugiter psallere consueville die, ac nocte; quam perennem laudationem Ernestus, & Albertus fratres Saxoniae Principes, & Misniae Marchiones fundarunt. Sunt & aliæ multis ejusmodi Ecclesie, in quibus olim jugis Psalmodia exercebatur: nam, ut in Orientem regrediar, monasterium S. Publpii describit Theodoreus ^p in Philotheo, in quo hymnos matutinos, & vespertinos decantabant monachi primo Græci, deinde Syri, utrique propria lingua sibi succedentes. Describens quoque monasterium Zozime Sophronius ^q Episcopus in vita S. Mariae Ægyptiacæ, Psallentia, inquit, ibi erat incessabiles totius noctis habens stabilitates. Tum Oxyrynchus dicta est civitas in Thebaide, in qua per omnem partem die, ac nocte hymnos, & laudes Deo referebant viginti

P P P P mil-

^k Greg. Turon. hist. Franc. lib. 4. e. 6. & de glor. Mart. cap. 75. ^l Aimon. de gestis Franc. l. 3. cap. 80. ^m in Surius 13. Septemb. ⁿ Fulbert. e. 17. vita S. Aichardi, apud Sur. 15. Septemb. ^o Hier. Emser. apud Sur. 6. Jan. 1. 7. ^p Theod. Philoth. cap. 2. ^q Sophronius lib. 2. de vita Patriarch. cap. 40.

^f apud Surium 6. Junii. ^g Pallad. in hist. Lat. scia. ^h Sur. 29. Decemb. ⁱ Niceph. hist. Ecd. l. 5. c. 23.

millia virginum, & decem millia monachorum. Etiam in ordine nostro Cisterciensi quædam cœnobia fuisse legi, quibus ex hac institutione nomen inditum fuit, nam laus perennis, & jugis laus vocabantur, quod in eis perenni successione divinæ laudes celebrarentur. Æmulabantur nimirum antiquiores monachi supernae Hierusalem gaudia, per cujus vicos festinum Alleluja numquam interruptis concentibus cantatur. Nam, ut optimè Augustinus^r, Cum post istas corruptionis angustias habitabimus in domo Dei, tota vita nostra non erit nisi laus Dei. Recedente necessitate omnia negotia necessitatis intercidunt, quoniam non erit quid ibi agatur. Non dico die, ac nocte, ubi nox non est, sed toto die, cum unus dies est, non erit quid ibi agamus, nisi laudemus quem diligimus, quia tunc & videmus. Modò non visum desideramus, & laudamus: tunc visum quod amamus, quomodo landabimus? sine fine erit laus, quia sine fine amor.

8. Longum esset retexere quam sublime, quam divinum sit opus divinis quotidie laudibus vacare; hymnis, & cantis spiritualibus exercere seipsum, & beatorum in terris felicitatem imitari, sicut scriptum est *f*. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Placet hic Antiochi sanctissimi monachi verba dedisse^t. Psalmodia, inquit, est opus incorporearum virtutum Deo administrantium, & indivulè assistentium, juxta quod dicitur, Laudate Dominum omnes Angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus. Hoc opus competit & hominibus, omnis enim spiritus laudet Dominum. Monachis autem peculiari, quadam prærogativa, vel in primis convenient, quod institutum vitæ proflus Angelicæ delegerunt. Suffragatur Antiocho Cyrillus^u Hierosolymitanus his verbis. Propterea traditam nobis hanc Seraphicam Theologiam Sanctus, Sanctus, Sanctus recitamus, ut in illa cœlesti hymnodia cum supramundana militia communicemus per hujusmodi hymnos nos sanctificantes. Scribit Philo^x magis gaudere Deum puris mentibus, quæ hymnos offerant in gratiarum actionem, quam Hecatombis. Ad hoc enim, teste Chrysostomo^y, creatus est homo, ut laudet Deum. Nihil à nobis, ait ille, æquè requirit Deus, ac laudes, & gratiarum actiones; propterea rationales nos

^r August. in Psal. 141. ^f Psalm 83. ^t Antiochus bon. 105, quæ tota est de psalmodia. ^u Cyril. cathech. 5. ^x Philo lib. de vñt. offerenda. ^y Chrys. in Psal. 116.

fecit, & à brutis lingua discrevit, ut etiam laudemus, & jugiter glorificemus. Sed de psalmodiæ excellentia ne plura hic scribam, fecit vir omnium literarum gloria illustris Anacletus Siccus^z, qui universa de genere hoc elegansissime pertractavit edito insigni opere de Ecclesiastica hymnodia, ejusque usu, & præstantia.

9. Utinam possem, Deus meus, vera jucunditas cordis mei, utinam possem laudare te tam excelsa voce, tam pura mente, sicut unquam laudatus es ab aliqua creatura tua in celo, & in terra. Utinam possem omni momento vacare tibi, & à laude tua nunquam cessare. Ubi est enim bonus meum, & lætitia mea, ubi pax, & requies animæ meæ, nisi in laude creatoris mei? Sed quomodo potero te dignè laudare, qui nec te satis mirari dignus sum? Nam fœcordia depressus ad te, qui justus es, ipse non justus erigi nequeo: & cum adhuc simulacula mundi hujus circumferam, vel invitus ad terram allidors, neque speciosa laus esse potest in ore peccatoris. Verumtamen ante te est omne desiderium meum, & multiplex gemitus cordis mei pro defectibus meis. Suscipe igitur ardentissimum desiderium languentis animæ meæ in laudem, & gloriam nominis tui. Suscipe vota cordis mei in holocaustum matutinum, ascendat oratio mea ad te, sicut incensum vespertinum: da fermoneum rectum, & bene sonantem os meum, ut placeant verba mea, & hæ quæsuscumque lucubrationes meæ in conspectu tuo inteternum.

10. Possem hoc loco acriori stylo adversus quosdam Anonymos inveni, qui emento Theologi nomine, ut facilius deciperent simpliciores, ausi sunt publicam horarum canonicarum recitationem irridere, & calumniari. Ajunt supervacua esse tot officia, ad honestam dumtaxat Religiosorum, alioquin otio & inertia languorium, occupationem adinventa. Nunc in Ecclesiæ utilitatem, in studia literarum, in præstantissima charitatis opera diu noctuque incumbentibus quid opus cantu, & psalmodiæ? Quasi vero omnium Ordinum religiosi viri choro jugiter mancipati non infinita pietatis opera exercuerint, non plura posteris reliquerint doctrinæ monumenta. Nusquam sancti Patres officii divini solemniter recitandi causam designant otiosorum occupationem. Aliæ illis causæ. Nec se otiosos,

^z Anaclet. Siccus.

otiosos nuncupari patientur tot Ecclesiæ processus, tot Præfules, & Antistites tot primæ notæ Theologi, tot sanctitate insignes viri, tot illustres Dominici agri cultores, qui in Deo dicatis cœnobii non sine proximi ædificatione, & animarum fructu vixerunt, & vivunt: non tot presbyteri, & Ecclesiarum Cathedralium Canonici, & scientia, & natalibus illustrissimi, non ipse summus Pontifex Ecclesiæ Catholicæ caput, non Cardinales, non Reges, & Principes, qui omnes summo studio hunc morem statis horis publicè psallendi ab ipsis Ecclesiæ incunabulis ad hanc nostram senescensem ætatem coluerunt, laudarunt, frequentarunt, semperque laudabunt, & frequentabunt, donec Antichristi tyrannis omnem Dei cultum à fidelibus tollat. Sectarios tanta intemperie Ecclesiasticum cantum irridere non miror: solempne illis est omnem pietatis speciem, omnem religionis majestatem everttere. At inter Catholicos, inter eos, qui se Theologos nuncupant, homines reperiiri, qui antiquissimos Ecclesiæ ritus, qui sanctissimam psallendi disciplinam, si non omnino tollere, at saltem dignitatem ejus minuere, præstantiam obfuscare contentur; profectò non crederem, ni typis evulgatae scriptiones id evidenter ostenderent. Psalmodiam igitur nihil aestiment fideles, quæ maximas Dei laudes continet, nostræ Religionis arcana commemorat, contemplationem nutrit, gignit amorem, perfectam orandi formam exercet, dæmones fugat, lætitificat Angelos, delicias spirituales subministrat, & quandam in terris coelestis gloria fidelitatem repræsentat? Væ retroactis seculis, istos Theologos non tulerunt, ut admonerent Ecclesiam, ne tot cantibus, & prolixis precibus fatigaretur. Sed parco verbis. Latitant, quia male agunt, adversarii. Nolo ego cum larvis, aut instar illius Cyclopis apud Homerum cum nemine luctari. Porro de ortu, & excellentia sacrosanctæ Psalmodiæ jam diximus: nunc dicendum, quæ causæ à sanctis Patribus assignentur, ob quas certæ horæ ad psallendum Deo fuerint institutæ.